RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO DE 2019 A JUNHO DE 2020

CAMARA DE TIMBAUBA DOS BATISTAS - RN

RGF — ANEXO 01 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a"

em Reais

DESPESA COM PESSOAL

LIQUIDADAS

DESPESAS EXECUTADAS NOS ULTIMOS 12 MESES

Julho/2019

Agosto/2019

Setembro/2019

Outubro/2019

Novembro/2019

Dezembro/2019

Janeiro/2020

Fevereiro/2020

Margo/2020

Abril/2020

Maio/2020

Junho/2020

Total dos Ultimos
12 Meses

INSCRITAS EM
RESTOS A
PAGAR NAO
PROCESSADOS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis
Obrigagdes Patronais
Beneficios Previdenciarios

Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reformas
Pensdes
Outros Beneficios Previdenciarios

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizacéo ou de
contratagéo de forma indireta ( § 1° do art. 18 da LRF)

DESPESA NAO COMPUTADAS ( § 1° do art. 19 da LRF) (Il)
Indenizagdes por Demissao e Incentivos a Demissao Voluntaria
Decorrentes de Decis&o Judicial de periodo anterior ao da apuragéo
Despesas de Exercicios Anteriores de periodo anterior ao da apuragéo

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

51.755,92
51.755,92
42.396,00

9.359,92

51.723,12
51.723,12
42.396,00

9.327,12

51.755,92
51.755,92
42.396,00

9.359,92

42.396,00
42.396,00
42.396,00

51.723,12
51.723,12
42.396,00

9.327,12

51.723,12
51.723,12
42.396,00

9.327,12

51.608,65
51.608,65
42.478,00

9.130,65

55.579,46
55.579,46
42.490,00
13.089,46

51.835,72
51.835,72
42.490,00

9.345,72

51.837,80
51.837,80
42.490,00

9.347,80

51.837,80
51.837,80
42.490,00

9.347,80

51.837,80
51.837,80
42.490,00

9.347,80

615.614,43
615.614,43
509.304,00
106.310,43

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (Ill) = (I - II)

51.755,92

51.723,12

51.755,92

42.396,00

51.723,12

51.723,12

51.608,65

55.579,46

51.835,72

51.837,80

51.837,80

51.837,80

615.614,43

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (llla) + (lllb)

615.614,43

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

VALOR

% SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)

13.486.095,73

(-) Transferéncias obrigatérias da Uniéo relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF) (V)

(-) Transferéncias obrigatdrias da Unido relativas as emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

13.486.095,73

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIll) = (llla + 1lIb) 615.614,43 4,56 %
LIMITE MAXIMO (IX) (incisos I, Il e lIl, art. 20 da LRF) 809.165,74 6,00 %
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (§ unico do art. 22 da LRF) 768.707,45 5,70 %
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x IX) (inciso Il do § 1° do art. 59 da LRF) 90,00 % 728.249,17 5,40 %
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TRAJETORIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL
2° Quadrimestre de 2020
Limite Maximo (a) % DTP (b) % Excedente (c) = (b - a)
6,00 % 4,56 % -1,44 %
YLLANA DE ARAUJO TORRES CLEMENTE JOSE BEZERRA DOS SANTOS PERCILIA ANDRESA MONTEIRO FREITAS
Presidente(a) SECRETARIO(A) Tesoureiro(a)
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