

**CAMARA DE TIMBAUBA DOS BATISTAS - RN**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JULHO DE 2019 A JUNHO DE 2020**

RGF – ANEXO 01 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

em Reais

<b>DESPESA COM PESSOAL</b>	<b>DESPESAS EXECUTADAS NOS ÚLTIMOS 12 MESES LIQUIDADAS</b>												<b>INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</b>
	Julho/2019	Agosto/2019	Setembro/2019	Outubro/2019	Novembro/2019	Dezembro/2019	Janeiro/2020	Fevereiro/2020	Março/2020	Abri/2020	Maio/2020	Junho/2020	Total dos Últimos 12 Meses
<b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>	51.755,92	51.723,12	51.755,92	42.396,00	51.723,12	51.723,12	51.608,65	55.579,46	51.835,72	51.837,80	51.837,80	51.837,80	615.614,43
Pessoal Ativo	51.755,92	51.723,12	51.755,92	42.396,00	51.723,12	51.723,12	51.608,65	55.579,46	51.835,72	51.837,80	51.837,80	51.837,80	615.614,43
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	42.396,00	42.396,00	42.396,00	42.396,00	42.396,00	42.396,00	42.478,00	42.490,00	42.490,00	42.490,00	42.490,00	42.490,00	509.304,00
Obrigações Patronais	9.359,92	9.327,12	9.359,92		9.327,12	9.327,12	9.130,65	13.089,46	9.345,72	9.347,80	9.347,80	9.347,80	106.310,43
Benefícios Previdenciários													
Pessoal Inativo e Pensionistas													
Aposentadorias, Reserva e Reformas													
Pensões													
Outros Benefícios Previdenciários													
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta ( § 1º do art. 18 da LRF )													
<b>DESPESA NÃO COMPUTADAS ( § 1º do art. 19 da LRF ) (II)</b>													
Indenizações por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária													
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração													
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração													
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados													
<b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)</b>	51.755,92	51.723,12	51.755,92	42.396,00	51.723,12	51.723,12	51.608,65	55.579,46	51.835,72	51.837,80	51.837,80	51.837,80	615.614,43
<b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa) + (IIIb)</b>													615.614,43

<b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL</b>						<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL</b>
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)</b>						13.486.095,73	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)							-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)							-
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)</b>						13.486.095,73	-
<b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)</b>						615.614,43	4,56 %
<b>LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)</b>						809.165,74	6,00 %
<b>LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (§ único do art. 22 da LRF)</b>						768.707,45	5,70 %
<b>LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x IX) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)</b>						728.249,17	5,40 %

**FONTE:** CAMARA DE TIMBAUBA DOS BATISTAS - RN

**NOTAS:**

CAMARA DE TIMBAUBA DOS BATISTAS - RN  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
**JULHO DE 2019 A JUNHO DE 2020**

RGF – ANEXO 01 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

em Reais

**TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL**

**2º Quadrimestre de 2020**

<b>Limite Máximo (a)</b>	<b>% DTP (b)</b>	<b>% Excedente (c) = (b - a)</b>
6,00 %	4,56 %	-1,44 %

YLLANA DE ARAUJO TORRES CLEMENTE  
Presidente(a)

JOSE BEZERRA DOS SANTOS  
SECRETARIO(A)

PERCILIA ANDRESA MONTEIRO FREITAS  
Tesoureiro(a)